*In Conc.*  
*Agat. 7. et*  
*quam sit*  
*grave. de*  
*excess.*  
*Pralat.*

*13. dist.*  
*c. his*

## PARS TERTIA.

CAP. I. *De Metropolitanis, Cathedra- libus, & Collegiatis Ecclesiis, & his ministrantibus.*

**Q** Vum Metropolitana seu Cathedra-  
lis Ecclesia Sedes fit Episco-  
pi, principemque locum in Cle-  
ro obtineat, nequaquam postre-  
mum in Reformatione locum  
obtinere debet. Nisi enim ea Ecclesia præ-  
beat omnibus que in tota Provincia aut Di-  
cesi constitutæ sunt, frustra intendimus re-  
digere in ordinem Ecclesiastice disciplinæ  
cæteras.

CAP. II. *De Officio Decanorum.*

**P** Orrò, quum Collegiata Ecclesia secunda-  
riæ sint post Cathedrales, & instar illarum  
(quod ad ordines ministrantium, Divinitumque  
cultum, attinet,) constitutæ; utrobique Deca-  
nis curæ erit, ut Cleros suos ad observationem  
piorum rituum provocent ac reducant; ut, ad  
agendam vitam Clericis dignam, perpetuo co-  
hortentur ac impellant; ut à negotiis, à tumultu-

tibus mundanis revocent, ne magis seculi-  
quam Christi milites videantur; ut comedatio-  
nibus, ebrietatisbus, ac omni luxui interdicant;  
denique, ut suo officio satisfacere compellant.

CAP. III. *De Officiis in ejusmodi Ec- cleesiis ministrantium, generatim.*

**S**VNT in hisce Ecclesiis diversi ministrantium  
gradus; nempe Præpositi, Decani, Archidiaci-  
coni, Scholastici, Cantores, (qui & Chori-  
episcopi,) Thesaurarii, (qui & Sacrifice seu  
Custodes,) Canonici, Vicarii, atque id genus  
alii. Interpretetur quisque vocabulum suum,  
& curet esse quod dicitur, secundum veterem  
Patrum institutionem ac regulam. Atque eo  
solo fecerint, ut, cum Nostræ, tum omnium  
piorum expectationi magna ex parte respon-  
disse videantur.

CAP. IV. *De Canonicorum vita & officio.*

**V**T de Canonicis dicamus paucis; respon-  
deat eorum vita titulo, respondeat no-  
mini: sicut re ipsa, ut sunt nomine, Canonici,  
M. 3 id est,

*Autor. 4.* id est, Regulares. Neque enim clam est, pri-  
mam eorum originem Monasticae disciplinæ  
fuisse. Imitentur Apostolos & nascentis Ec-  
clesiae ministros, quorum erat cor unum &  
anima una; qui quotidie (ut in Actis Apostoli-  
cis legimus) perdurantes unanimiter in tem-  
plo, & frangentes circa domos panem, sumen-  
tibus cibum cum exultatione & simplicitate  
cordis, perseverantes in orationibus, collau-  
dantes Deum, & habentes gratiam ad omnem  
plebem. De tali conventu Psaltes dixit: Ecce  
quam bonum & quam jucundum, habitare fra-  
tres in unum. Qui &, compellans ac provo-  
cans ejusmodi conventum, ait: Ecce nunc  
benedicite Domino, omnes servi Domini; qui  
statis in domo Domini, in atris domus Dei  
nostris. Porro Ecclesiae istæ Collegiatæ quan-  
dam vetustatem spirant, & Ecclesiae primiti-  
væ institutum præ se ferunt; quod vel forma  
ædificiorum ostendit, quæ Canonicos, pro-  
pe templum, in unum pene habitaculum col-  
locavit, ut, procul à promiscua multitudine  
separati, Divinis pariter laudibus jugiter insi-  
sterent.

*Autor. 2.*

*Psal. 133.*

*Ibid.*

C A P. VI. *Inter sacra nihil ne cogitan-  
dum quidem, quod Dei aut Ecclesiæ  
oculos offendat.*

L Onge vero abominabile est, quod qui-  
dam tum, cum Divina aguntur, inter fœ-  
de rebus prophani tractant, miffationes,  
colloquia, ritus & cachinnos intermiscent.  
Quidam, aut in aliquem Chori angulum se re-  
cipientes, de nugis, ne quid gravius dicamus,  
commentantur; aut foris per templum ma-  
gno cum populi offendiculo deambulantes,  
oculos pariter & aures ad vanitatem conver-  
tunt, atque sacra loca fœdant, positi in lapi-  
dem offensionis & petram scandali. Hac lege  
nullum excipimus, five claris sit natalibus pro-  
gnatus, five plebejus. Quin potius, qui gene-  
re præstant, meminerint, le illic Canonicos  
agere, & conversari, non in aulis, sed in scho-  
lis virtutum ac Ecclesiasticae disciplinæ.

C A P. VII. *Decani templi summi pot-  
estas in prævaricatores.*

F Acimus quoque Decano Ecclesiæ Nostræ  
potestatem, personas Ecclesiasticas, ex aliis  
Collegiatis Ecclesiæ, interdum magis curiosi-  
tate rerum novarum quam devotionis causa,  
ad templum summum le recipientes, ac inibi,  
præter omne decorum, saepe etiam Ecclesi-  
astico habitu non amictas, inter Laicos sursum  
ac deorsum inambulantes, pœna Canonica,  
nimirum suspcionis temporariae, aut majori  
etiam, pro ratione culpæ, coercendi.

C A P. VIII. *Quem oporteat esse vesti-  
tum ministrantium in hisce Ecclesiæ.*

D E vestitu Clericorum ante diximus, qui  
in his tanto debet esse decentior, quanto  
sunt altiori loco, perindeque atque in speculo  
quodam constituti. Sit ergo chorum ingre-  
dientibus vestis talaris, sint pilei, (quæ bireta  
vocabus,) sint camisiae, sint denique calcei pa-  
riter & caligæ tales, in quibus non fastus, ja-  
ctantia, elationis vitium, vel mentis levitas, sed  
Clericalis Ordinis honestas & modestia, de-  
prehendatur. Siquidem ita semper visum est  
majoribus nostris, externum habitum, quid  
intus crepet, designare; adeo ut & leges Ci-  
viles injuriam, matronæ, habitu meretricio  
utenti, illatam, non vindicent; ac Canones Hon. 3.  
Clericum, non alligatum conjugio, habitum ac  
exparsitate tonsuram Clericales deserentem, post tertiam  
de priu. monitionem; Clericum vero conjugatum, sta-  
tum, Privilegio exnant Clericali: adeo ut, sic in  
maleficis deprehensi, animadversionem civi-  
lium Magistratuū non evadant. Ne autem post  
hoc quispiam excusationem non facta aut præ-  
via monitionis prætextat; hac Nostra Synodali  
privile-  
confi-

constitutione omnes. (quotquot sunt in Nostris Diœcesis constituti) Clericos, qui habitu minus decenti utuntur, monemus, ut intra tres menses, quorum singulos pro singulis dilationibus, tertium vero uti peremptorium terminum præfigimus, habitum qui Clericos deceat, reallumant; alioqui ipso facto, nulla posthac alia monitione expectanda, in censuras ac poenas constitutionum Canonicarum incursum.

CAP. IX. *Decani undique ad vigilabunt.*

**Q**uo ergo hæc, quæ diximus, repurgentur, ac debite simul cum omnibus aliis, ac Divini Officii prosecutionem ac Chori disciplinam spectantibus, obseruentur, Decanus diligenter invigilabit, hinc & hinc circumspiciens, ne quid inordinate fiat.

CAP. X. *Ante omnia vero, ut Canonicis sacris ad sint.*

**C**Vi ante omnia curæ erit, ne quis Canonicorum sacris absit, sed ut, qui emolumen-  
tum ferre volent, Officium quoque suum, propter quod beneficium datur, in Ecclesia gerant. Aurelianensi Concilio cavetur, Clericos, qui Officio aedes contemnunt, Ecclesiasticam disciplinam arbitrio Episcopi recepturos. Sed facile castigabitur hic lapsus, si negligentes, subtractione proventuum seu distributionum, mulcentur. Quare, qui ab Epistola lectione, exinde toti Missæ, & à primo psalmo, singulis horis Canonis integris, ac minime truncatis, ac minime interpellatim (nisi forsitan necessitate avocante, petitaque ac obtenta licentia,) non interfuerit, iustum est, ut hic illius Horæ aut Officii stipendio in totum careat.

CAP. XI. *Vicarii, ut divinis laudibus decantandis intersint, adigendi.*

**Q**vi Vicarii dicuntur, in quibusdam Collegiis se in libertatem quandam potius carnis, quam spiritus, vindicare contendunt, nolentes Choro, decantandisque, simul cum Canonis, Divinis laudibus ac sacris, esse additi: sed hi resipiscant, ac incipiunt intelligere, cur Vicarii dicuntur; Superpellicies quoque utantur. Cujus enim vices gerent, nisi Canonis adjutores accedant? horum nimis vice, qui, vel adversa valetudine detenti, vel negotiis necessariis avocati, interesse non possunt. Cur tandem superpellicies utentur, qui Chori sacris se mancipatos non agnoscent? In ordinem ergo Disciplinæ redigantur; suspensionisque poena, etiam à fructibus, nedium quotidianis illis qui distribuantur, sed

à grossis etiam, pro culpæ modo, animadver-  
tendum in non parentes.

CAP. XII. *Ad personalem residentiam cogendi, quibus hæc per fundationes beneficiorum est imposta.*

**Q**VORUM fundationes personalem residen-  
tiam requirunt, illi aut ipsi resideant,  
aut a proventuum perceptione suspendantur,  
& fructus illi in alios pios usus convertantur;  
nisi qui Reipub. cauta ex autoritate Nostra  
abfuerint.

CAP. XIII. *Lucri tantum causa sacris adesse non oportere.*

**V**TINAM optando à Deo Opt. Max. conse-  
qui possimus, ne quisquam lucri causa di-  
vinis interestet, alioqui non accessurus sacra;  
veluti quem nummi magis, quam Dei amor  
in templum trahit; quæcum pietatem esse put-  
tans: qui, non dubium, ex numero eorum est,  
de quibus Esaias dixit: Omnes diligunt mu-  
nera, sequuntur retributiones. Nec multum  
is abest (uti plerisque doctissimi viris placuit)  
ab horrendo crimen Giezi, qui exstinxavit,  
divinum munus pecunia redimendum. Quare  
viderint Clerici Nostri, ut eorum mens & in-  
tentio tota in Deum referatur, ut cum David  
confiteantur Deo in directione cordis, ac in  
labiis suis pronuncient omnia judicia oris  
ejus: in via etiam testimoniorum Domini de-  
lecentur sicut in omnibus divitiis. Optan-  
dum, ut Psalmus ille centesimus decimus  
octavus, qui toties non sine causa in Ecclesiis  
replicatur, ore simul & correspondente singu-  
lari verbis mente decantetur; & cum eodem  
Psalte ex animo dicatur: Voluntarie sacrifi-  
cabo tibi, & confitebor nomini tuo Domine,  
quoniam bonum est. Non admittit Christus,  
sed decernit, operanti, suam mercede: Dignus  
est enim operarius mercede de sua. Et qui Altar-  
ario defervit, de Altario & vivet. Sed in-  
terim cogitare debet Clericus, se vivere non  
ut edat, sed edere ut Christo vivat, habereque  
semper mente reconditum Christi verbum:  
Primum quærere regnum Dei, & justitiam  
ejus; & hæc omnia adiicientur vobis.

*Isaia 1.*

*4 Reg. 5:*

*Psalms 118.*

*Psal. 53.*

*I Cor. 9.*

*I Tim. 3.*

*Matt. 6.*

CAP. XIV. *Capitula discipline qua-  
liter observanda.*

**C**APITULA vero Disciplinæ (quæ vocant)  
multo majori diligentia obseruentur, at-  
que hactenus. Id ita fiet, si non tam propheta  
quam res sacræ in his tractentur; si de  
mortibus inquiratur; si vita expendatur singu-  
lorum; & quod olim sancti Patres fecisse  
dignoscuntur, extemporali oratione inter-  
duum commonerentur fratres, & imprimis ad  
*Ioan. 4.*

*sacras*

*M 4*

## 140 CONCILII PROVINC. COLON. AN. M D XXXVI

*Ex Con-*  
*cil. Agat.* **S**acras literas capessendas instigarentur, atque, ut in his optimas horas collocarent, incitarentur; quod hic reperiatur fons vite scaturiens, ex quo qui haurit, non sit in æternum; hic thesaurus Euangelicus, propter quem oportet vendere univerla, reconditus fit, ex quo prudens ille paterfamilias profert nova & vetera.

*Matt. 13.*C A P. X V. *Officium Decani in  
rebellis.*

*Ex Con-*  
*cil. Agat.* **S**I quos Decanus rebellis cernat, si divini cultus atque sui Officii negligentiores, si rixosos, si litigiosos, si percullores, si aleatores, si scorta foventes, aut aliis publicis criminibus irretitos, atque hi fraternam correptionem audire reculaverint, agat in his Capitulis quod jubet Paulus: Peccantes, coram omnibus argue. Tum, si resipiscere nolint, arceat a sacrâ, prohibeat participare fructus, donec ad meliorem vitâ frugem revertantur; sic tamen, ut hic servetur regula Apostolica: Corripite inquietos, confolamini pusillanimes; patientes effete ad omnes. & neque ira, neque odium, neque rancor ullas sibi partes vendicent. Nam illa præpositorum sollicitudo est utilis, illa cautela est laudabilis, in qua totum ratio agit, & furor nihil sibi vindicat. Ira enim sepe etiam innocentes ad crimen inducit.

*Ex Tim. 4.*

*Innocent.*  
*Pap. II.*  
*Gregor.*  
*ad Mau.*  
*Imp. cilla*  
*II. q. 3.*

Dum enim justo amplius irascimur, & volumus aliena coercere peccata, graviora committimus. Per hæc tamen Nostris ac Ecclesiæ Provinciæ Nostræ privilegiis ac legitimis consuetudinibus, & præsertim mori ac confuetudini quæ in aliquibus Ecclesiis est, nempe ut cause disciplinæ per Diaconos dijudicentur, nihil præjudicamus: modo tamen Diaconi, ad requisitionem Decani, suo officio gnaviter ac strenue incumbant ac satisfiant. Quod si Decanus & Capitulum, negligentes aut eisdem criminibus irretiti fuerint, ad juris communis dispositionem redire necesse erit.

C A P. XVI. *Contentiosi, ad pacem  
& concordiam, per Decanum &  
Capitulum revocandi.**Gen. 4.*  
*Gen. 37.**Ioan. 13.*

**I**NVIDÆ detractionisque vitium, longe omnium pestilentissimum, in Collegiis non est novum; quod humani generis hostis inter fratres serere semper conatus est; quemadmodum de Abel & Cain, de Ioseph & fratribus ejus legimus. quin parum aberat ab omnium sanctissimo illo Collegio, nempe Apostolico, nisi pacificator Christus Iesus intercessisset, ac Satanam repente ejecisset. Hinc sepenumero in Clero rixæ, jurgia, & injuriaæ nascentur. Hinc multæ false criminationes, emulationes, obrectationes & delationes oriuntur. Et fit lingua, ordinata in laudem Dei, inquietu-

*Ex Con-*  
*cil. Agat.* **lum, plena veneno mortifero. fit denique, ut, in qua benedicimus Deum & Patrem, in ipsa maledicantur homines qui ad imaginem & similitudinem Dei facti sunt; atque ex eodem ore procedat benedictio & maledictio. Non oportet, inquit divus Iacobus, fratres mei, hæc ita fieri: sed, qui sapientes & disciplinati inter vos, ostendant ex bona conversatio-ne operationem suam in mansuetudine sapientiæ. Nam, si zelum amarum habetis, & contentiones sint in cordibus vestris, nolite gloriari & mendaces esse adversus veritatem. Non enim est ista sapientia de sursum, descendens à Patre luminum, sed terrena, animalis, diabolica. Vbi enim zelus & contentio est, ibi inconstantia & omne opus pravum. Quæ autem de sursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia & fructibus bonis; non judicans; sine simulazione. Fructus enim justitiae, in pace seminatur facientibus pacem. Proinde, si quis putat se religiosum esse, non refrenans linguam suam, sed seducens cor suum, hujus vana est religio. Hæc ille.**

*Ex Con-*  
*cil. Agat.*C A P. XVII. *Pæna adversus conten-*  
*tiosos pertinaces.*

**A**Gathensi Concilio constitutum est, ut, *Ex Con-*  
*cil. Agat.* **Ex quicunque odio aut longinquæ inter se** lite dissenserint, & ad pacem revocari nequivent, primitus arguantur; qui si inimicitias deponere pernicioſa intentione noluerint, de Ecclesiæ cœtu justissima excommunicatione pellantur. Decanus ergo, ubi viderit, intercedere inter fratres dissensionis materiam quæ fraternam dirimat charitatem, hujus Canonis autoritate utatur; ac, pro pace farcienda conservanda, Capituli sui consilium atque auxilium imploret; quod invicem libenter praestabunt, cuiuscunq; odio vel amore longe postposito.

*Ex Con-*  
*cil. Agat.*C A P. XVIII. *Quo tempore, Capitu-*  
*lorum quotidianorum Conventus*  
*observandi.*

**Q**UOTIDIANI Capitulorum Conventus, aut maturius sub lumen Missam, aut statim post illam, servandi sunt, ne ob illos Divinum Officium vel suspendatur vel præcipitur, vel denique ab ipsis Canonicis negligatur. Debet enim Dei causa omnibus aliis anteponi.

C A P. XIX. *Volumina statutorum  
revienda.*

**H**ABENT fere, quotquot sunt Cathedrales ac Collegiate Ecclesiæ, suum volumen peculiarium statutorum, quæ interdum pro affectu privato cuiuslibet augmentur ac cre-scunt.

Hono. 3.  
super pe-  
cul. de  
magis.

scunt. Inter hæc reperias quamplura, quæ quæstum magis quam pietatem resipiant, & ad inæqualitatem potius quam æqualitatem faciant; unde discordia inter fratres (uti fieri solet) frequenter alitur, concordia vero scinditur laceraturque. Et, quantumvis pleraque inter hæc iniqua reperias, adiguntur tamen omnes, qui recens admittuntur, ut ad ejusmodi statutorum observationem (etiam penitus ignari, quid contineant illa,) citra ullum delectum jurejurando seefe alligent; quum tamen juramentum non debeat esse iniquitatis vinculum, nec ad ignorata extendi. Operæ precium itaque Nobis videtur, hujuscemodi statutorum volumina inter visitandum excutere, &c, qua Euangelicæ puritati, atque fraternæ charitati, denique disciplinæ Ecclesiastice, minus consentanea reperta fuerint, referare; cavereque, ne posthac ulla nova statuta in ejusmodi Ecclesiis (nisi tamen Noster accelerit calculus) edantur.

CAP. XX. In Capitulis, à juramentorum facili exactione temperandum.

Math. 5. **E**T quum Christus tam serio jurandi facilitatem prohibuerit, ut, nisi necessitate veritatis, alioqui periclitandæ, cogamur, omnino non jurare debeamus; coercenda est illa immoderata in Capitulis juramentorum exactio, per quam necesse est ut multi in anticipata peruria corruant; quorum non tantum illi qui pejerant, sed & qui causam perjurii temere exigendo præstant, rei sint. Nam Christi verbum est: Sit sermo vester, Est, est; Non, non; quod his amplius est, à malo est. Et in Ecclesiastico legimus: Vir, multum jurans, replebitur iniquitate; & non discedet à domo ejus plaga. Si nosipos dijudicaremus, non utique judicaremur.

c. & si  
Christus.  
de jure-  
jur.

Ead. 32.

1 Cor.  
11.

CAP. XXI. Inter visitandum, de moderandis annis, qui Expectantiae appellantur, videndum.

**N**VM annos, qui Expectantiae appellantur, moderari possimus, videbimus inter visitandum; quando Nobis vel id maximè curæ erit, ut, qui recens acceſſerunt Canonici, aliquot annis, de consensu Capitulorum suorum, bonarum ac potissimum sacrarum literarum studiis, in Academia aliqua publica & bene Christiana, incumbant; utque consequantur illos interim redditus Præbendarum suarum, quotidianis distributionibus tantum exceptis, aut portione ejusmodi personis, juxta Ecclesiarum statuta & consuetudines, affixata. Multum enim refert, viros doctos esse in Ecclesia Dei, qui veluti splendor firmamenti fulgeant, & tanquam stellæ in perpetuas æ-

ternitates mansuri, ad justitiam plurimos valent erudire. Indignum ergo, studio tam frugifero intentos, ac in vinea Domini operantes, diurno denario fraudari; modo tamen testimonium exhibeant magistrorum, quod totos illos annos rectis operantur dederint disciplinis. Per hæc tamen Canonis inducias, quæ se latius porrigit, nolumus coarctare.

CAP. XXII. Non oportere, à Canonicō, recens admissō, pecuniam statutariam duplicatam, ob antecessorem, exigi.

**N**EC ferendus Nobis diutius videtur mos ille irrationabilis, quo, ad unam Præbendam receptus, ob suos in eadem Præbenda antecessores non receptos, (à quibus Ius non habet, sed potius à conferente vel instituente,) pecuniam statutariam sœpius exsolvore compellitur. Nec ignoramus, quosdam Decanos & Capitula in eo esse, ut hæc pecunaria onera (qua, recens recepti, contra facrorum Canonum dispositionem gravantur,) indies novis quibuldam adinventionibus graviora, ac tandem importabilia efficiant, quod penitus improbamus.

c. non de-  
bet. de  
reg. jur.  
in 6.

CAP. XXIII. Communi necessitatē Ecclesiæ, communi contributione consulendum.

**Q**UOD si fabricæ aut alia necessitas Ecclesiæ immineat, satius est, ut, quod in communem verteretur utilitatem, ex communibus redditibus desumatur, quam ut quis privatim gravetur. Euangelicum præceptum est, in quo universa lex consistit & Prophetæ: Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Et: Quæcumque vultis ut faciant vobis homines, hæc & vos facite illis. Ad hanc regulam, veluti ad Lydium quendam lapidem, omnes actiones suas, cum omnes Christianos, tum viros Ecclesiasticos, redigere, æquum est pariter ac necessarium.

Matt. 7.

CAP. XXIV. Tribunalia extra tempora collocanda.

**C**VM in quibusdam nostris templis, jurisdictiōnis Ecclesiasticæ officiales pro tribunali sedeant, ad quod interdum multo cum tumultu concurritur delitigaturque; visum Nobis est, ut hæc tribunalia foris, intra tamen Ecclesiarum pomaria, collocentur. Cordi siquidem Nobis est, ut, quæcumque Divinum Officium perturbare posse aut Divinæ Majestatis oculos offendere, è templis eliminentur; ne, ubi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio, aut apprehendantur peccata committi.

Ex Cone.  
Lugdu. c.  
decet de  
imm. ec.  
Cle. lib. 6.

CAP. XXV.

C A P. XXV. *Optandum, ut deambulationes in hisce Ecclesiis prohiberi possint.*

**A**Tque utinam commode deambulationes etiam illas Laicorum, qui ad Cathedrales ac Collegiatas Ecclesiis sola rerum novarum curiositate ducti confluunt, ibidemque nihil minus quam de rebus sacris, quæ inspectantibus illis aguntur, cogitant, submovere possimus. Grande equidem putamus piaculum, tam veneranda mysteria, quibus adstat Deus, & inter quæ Christi-Corpus & Sanguis conficitur, tam irreverenter haberi. Tacemus, quod dominus Dei contemnit, de qua Christus ejecitementes & vendentes, & non sinebat ut quis transferret vas per templum, & dicebat docens: Nonne scriptum est, Domus mea, dominus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum? Dupli cura hic videbitur opus; tum, ut prædictores verbi Dei ex suggestis populum ab istis deambulationibus ex Scripturis deterreant, tum ut Magistratus civiles huic rei corrigendæ Officium accommodent, cum quibus hac de re agemus.

Marc. II.

C A P. XXVI. *Theatrales ludos non inferendos templis.*

Inno. 5. c.  
cum deco-  
rem. de  
vita &  
ho. Cleric.

**O**LIM theatrales quoque ludi & larvarum ludibria inferebantur templis; pessimo quidem exemplo, adeo ut provifione Canonica, quæ hic teterrimus abusus aboleretur, opus fuerit: quem ex nostris Diaœcisis jam, ut speramus, ejectum gaudemus.

C A P. XXVII. *Cujusdam abusus abrogatio.*

**I**N quibusdam Collegiatis Ecclesiis ad summum Altare, non ordinarii sed mercenarii Clerici, Presbytero, sacra peragenti, ministri adjunguntur; qui tamen Officio suo satisfaciunt minus, quam ab Altari ad subsellia ex quibus succinitur, à subselliis rursus ad Altare, multum incomposite subinde discurrunt. quod fieri non oportuit, maxime in Ecclesiis illis, quæ ordinariis personis abundant, & quorum ministri copiosis redditibus sunt diti. Nam omnis occasio contemptus & scandali, promiscuo vulgo admenda est.

C A P. XXVIII. *Processionum Collegiarum Ecclesiarum, quæ ad maiorem fiunt, moderatio.*

Agath. c.  
63. &  
64.

**P**rocessiones Ecclesiarum Collegiarum ad summum templum, quæ diebus maximè celeribus ac festis fiunt, proculdubio institutæ sunt causa conueniendi illuc ad Missas

Episcopales, desiderioque recipiendi communionem, vel benedictionem Episcopalem. jam, quum isti conventus, speciem quidem antiquitatis, & nihil præterea, repræsentent, immo perniciose evagationis materiam & crapulæ occasionem diebus illis sacratissimis prestant; illas Nobis eatenus abrogare visum est, ut Collegia in Civitate Nostra Coloniensi, in quatuor illis summis anni festis, ac diebus celebris sequentibus, quæque in suis Ecclesiis Divinum Officium statim horis reverenter solemniterque concelebrent ac peragant; neque his diebus, nisi quum Nos in summo templo Nostro præsentes erimus, collegialiter accedant. Nam, quantula sit devotio Collegiorum quæcum accidunt, quis Dei cultus ac veneratio, satis in aperto est. Tacemus, quod interim apud ipsas Collegiatas Ecclesiis, hisce diebus maxime insignibus, solemne Officium prætermittitur; aut, si quod dicitur, verius præcipitatur ac truncatur, quam celebratur.

C A P. XXIX. *De Processionibus non abrogatis.*

**R**ELIQUAS autem Processiones more antiquo observari volumus: jubemus tamen, ut Clerus Civitatis Nostræ, abusus, qui hactenus irrepserunt, matura consultatione prævia, tollere perga.

C A P. XXX. *Quomodo, ad anniversaria Episcoporum, in majori Ecclesia conveniendum sit.*

**D**Vm Vigiliae in anniversariis Episcoporum, in summo Nostro templo, convenientibus illuc Collegiis, persolvuntur; inconcinnus arque adeo specie ipsa non satis plus ac devotus cantus editur. Quare Nobis visum est expedientius, ut Collegia singula in suis templis Vigiliae hafce devote absolvant, dein Ecclesiam nostram majorem ad Sacrum tantum accendant, illic tantisper facturi moram, donec id compleatur; singulis interim animad ad Deum ac pias precationes conversuris; quemadmodum superiori articulo diximus.

C A P. XXXI. *Minora ministeria idoneis committenda, ac decenter peragenda.*

**A**NTIQUISSIMIS Canonibus, in plerisque etiam Conciliis, sanctum est, ne Laici seculi Altare inter Clericos ministrarent, neve infra sacra ministri licentiam habeant ingrediendi in sacrarium, (quod Græci Diaconium appellant,) neve vasa Dominicæ contingant. Præterea, ne Reliquia Sanctorum & vestimenta Ecclesiastica, quæ honesta esse decet, nisi tantum à sacris ministris, attrectentur: adeo, ut ne sacris quidem Deo feminis ac monachis-

*Ex Conc.  
Agat. c. de  
sacri. 23.  
diffinit.*

nachabus aut Lectoribus , etiam sacra vasā vel sacratas pallas contingere , vel incensum circa Altare præferre licuerit , verum id solis Diaconis permisum sit , expressim autem Laicis vetitum, ne pallas, Ecclesiæ vela, ac Altaris ornamenta abluant. Neque Patres h̄ic Scripturis destituuntur. Iam verò eō ventum est , ut quatuor illi minores Ordines , nempe Ostiarii, Exorcistæ, Psalmistæ ac Lectores, non temere ab Ecclesia instituti ac recepti , præter nomen nihil in Ecclesia retinuerint , illorumque loco tenues aliquot homines Laici , qui per Ecclesiæ prælatos , minoris compendii gratia , subrogantur , illorum Officiis fefeingerant, idque indecora ; quippe nullo penitus

Clericali habitu amicti; inter quos sunt , quos appellamus Campanarios , quos ad minimum (cereis accendendis aliisque in Choro ministratiōnibus intentos) deceret superpelliceis indui. Ne interim prætereamus , ablutionem pallarum , vestimentorumque Altarium, breviter , sacerdorum custodiam , talibus per Custodes seu Thesaurarios nostri temporis committi , quos , hæc contingentes , antiquitas nefarii criminis simul cum surrogantibus damnasset : quare cautius posthac agendum , ne ob talem præsumptionem Dominus iratus , plagam populo , qua simul innocens cum nocente involvatur , immittat.

## P A R S Q V A R T A .

C A P . I. *De Parochis , ac eorum Vicariis , aliisque verbi ministris.*

**P**Itulus hic , cum generalis sit , in plerosque alios icinditur. Primum enim , videndum est , qui ad verbi ministerium & regimen Ecclesiarum admittendi sint : deinde , de vita ac moribus eorum: post , de officio ; quod in duobus potissimum situm est , dissemination verbi , & administratione Sacramentorum : postremo , de ipsorum vietu. de quibus speciatim despiciemus. Ante omnia tamen Lectorem admonitus esse volumus , hos esse locos , quos Ecclesiarum iubar divus Paulus in Epistolis ad Timotheum ac Titum accuratissime tractat. Nam huc illi potissimum spectant , ut sciant Timotheus ac Titus , quomodo oporteat eos in domo Dei conversari , quæ est Ecclesia Dei viventis ; nisi quod articulus administrationis Sacramentorum , & qui de vietu est , alibi fusius explicantur. Porro , cum hæc Paulinae epistolæ mere aureæ sint , & nulli non Parochi cogniti imprimis necessariæ; idcirco ad verbum ediscendæ , memoriae mandandæ , ac opere complendæ erunt. Ex quibus & aliis Euangelicis Apostolicisque scripturis ac Patrum iunctionibus , Nos quædam decerpemus ; quo dilucidius fiat , in quibus haec tenus magno cum Reipub. detimento peccatum , & quid de cætero Parochis facto opus sit.

C A P . II. *Qui admittendi.*

**Q**Vum Christus Iesus , Pastor ille bonus , ac Pastorum Princeps , qui posuit animam suam pro ovibus suis , circuaret omnes Civitates & Castella , docens in Synagogis eorum & prædicans Euangelium regni , & curans omnem languorem & omnem infirmitatem :

quum , inquam , is , qui venit requirere & servare quod perierat , vidisset turbas , miseritus est eis , quia erant vexati & jacentes sicut oves , non habentes pastorem; dicebatque discipulis suis : Messis quidem multa , operari autem pauci ; rogate ergo Dominum messis , ut mittat operarios in messem suam.

*Marc. 6.  
Lucas 10.*

C A P . III. *Orandus Deus , ut mittat operarios in messem suam.*

**N**Vm , quæso , putamus , necdum tempore stivum esse , interpellare Dominum messis , ut mittat operarios in messem , ac Pastores , non quolibet , sed secundum cor suum , nimirum ovibus miserè dissipatis ac balantibus requirendis ? Quis , nisi in media luce cæcus , non perfertilcat , nos in ea pericolosissima tempora incidisse , in quibus prædictiones Christi , & Apostolorum scripturæ , omnino atque omni ex parte complentur ? Quis enim non videt , venisse irrepsisseque , numerosa admodum caterva , ad nos , fallos illos Prophetas in vestimentis ovium , qui sunt intrinsecus lupi rapaces , qui non introierint per ostium in ovile ovium , sed ascenderint aliunde , fures ac latrones ? Non enim venerunt , nisi ut furentur & mactent & perdant ; quos videntes mercenarii , & qui non sunt Pastores , venientes , fugiunt & dimittunt oves ; & lupi rapiunt & dispergunt eas. Fugit enim mercenarius , quia mercenarius est , & non pertinet ad eum de ovibus. Poterant direptores isti sub exuvio ovino aliquandiu delitefcere , nisi Christus eos prodidisset ; Ex fructibus , inquiens , eorum cognoscetis eos ; quod non possit arbor bona fructus malos facere , nec arbor mala fructus bonos. Ex fructu enim suo unaquæque arbor cognoscitur.

*Matth. 7.*

*Ioan. 10.*

## C A P . IV.

CAP. IV. *Vnde dignoscere oporteat  
Pseudoëcclesiastas.*

**Q** Vos qui velit penitus agnoscere, is 2 Petri epift. legat cap. 2. & quæ ejusdem argumenti est, Iude Apostoli unicam, & eas potissimum divi Pauli Epistolas, quas ad Timotheum ac Titum coëpiscopos suos præscripsit; in quibus illos codem, quo Dominus, nomine appellat lupos rapaces, non parcentes gregi: ex nobis quidem suborituros, sed perverfa loquentes, ut abducant discipulos post se; homines, scipios amantes, cupidos, elatos, superbos, blasphemos, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, protertos, reprobos circa fidem; à fine præcepti, quæ charitas est de corde puro & conscientia bona & fide non facta, tuto cælo aberrantes, in vaniloquium conversos, seductores, proficienes in pejus, errantes, & in errorem mittentes, magistrorum pruientes auribus, & in fide (quod bonam conscientiam repulerint) naufragos; verbis contendentes, fanis vero sermonibus & ei, quæ secundum pietatem est, doctrinæ neutiquam acquiescentes, superbos, languentes circa quæstiones & pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, suspicione, malæque conflictationes hominum mente corruptorum, ac proinde ad nihil utiles, nisi ad subversionem audientium; quorum sermo ut cancer serpit. Nunquid poterat Apostolus, futurorum conscius, hosce Pseudoëcclesiastas apertius aut dilucidius designare? quos nullus profecto Apelles tam expressim suis coloribus depingere potuisset.

CAP. V. *Soli autoritate Ordinaria  
comprobati, ad Verbi ministerium  
admittendi.*

**A** Dversus hos Pseudochristos & Pseudoëcclesiastas, nos prenumivit Christus: Vide, inquiens, ne seducamini. multi enim venient in nomine meo, dicentes, Ego sum Christus, & multos seduent, ut in errorem (si tamen fieri potest) inducant etiam electi. nolite ergo ire post eos. Vos ergo (uti subiecit commonens) videte; ecce prædicti vobis omnia. Christi ergo præceptum, quantum nobis ipse concedit, sequentes, quo lupos, tam peccatores, ab ovilibus ac Diœcœbus nostris abigamus, visum Nobis est operæ premium fore, antiquos innovare Canones, quibus præcipitur, ne ulli ad Verbi ministerium seu prædicationis Officium, nisi missi autoritateque ordinaria approbati sint, admittantur. Rom. 10. Quomodo enim (secundum Apostolum) prædicabunt, nisi mittantur?

CAP. VI. *Quod legitimi & ordina-  
rii Verbi ministri, sunt Parochi & il-  
lorum Vicarii; modo tamen hi exami-  
nati prius & admissi sint.*

**O** Rdinarii ergo verbi ministri, Ecclesiæ rum Parochialium legitimi Rectores ac Parochi funto. quos etiam personaliter apud easdem Ecclesiæ, secundum Canonicas functiones, perpetuo residere volumus: nisi tamen eos magna ratio, veluti quod vel majoris ac publicæ utilitatis causa absint, quæ & Nostro calculo approbari debet; vel quod soli ob Parochiæ amplitudinem, gubernationi tantæ non sufficient, excusaverit. Tum enim, qui per illos delegabuntur, Vicarii seu Vicecurati, (modo tamen hi etiam examinati, & tam quod ad vita integratatem, quam Christianæ eruditio- nis puritatem & zelum, attinet, idonei reperti fuerint) Nostro permisso, eodem Officio perfungentur. Qui vero deinceps in Vicecuratores assumentur, Vicarii nostri in Pontificalibus, ac Theologorum, ei per Nos adjungendorum, in Diœcœibus vero Suffraganeorum nostrorum, illorum, quibus hoc muneri committendum duxerint, censuram (num videlicet obeundo muneri apti seu idonei sint vel minus) expectabunt.

CAP. VII. *Frates mendicantes  
quatenus admittendi.*

**A** Liquot retro seculis in Ecclesiam recepti sunt quatuor Mendicantium Fratrum Ordines, quò Parochorum in verbi ministerio cooperarii forent. Quos absit ut repellamus; si tamen intra Concilii Viennensis, sub Cle mente V celebrati, aliarumque Canonistarum constitutionum cancellos se continuerint; nec ante accesserint, quam per ipsorum Prælatos, ut viri inculpatæ vitæ, discreti pariter ac modesti, ac verbi Divini probè gnari, judicentur, atque ad hoc munus deligantur; deinde etiam Vicariis nostris in Pontificalibus præsentati, tales inventi fuerint ac permitti.

CAP. VIII. *Quam modestiam fra-  
tres mendicantes in Verbi præda-  
tione servare oporteat.*

**Q** Vi tamen, quum in subsidium tantum vocati sint, ordinariis Ecclesiæ Rectoribus molesti esse desinent; ita videlicet, ne eosdem (quum suo munere fungi ipsimet ve- lint) præoccupent, neve, quos in excolenda vinea Domini juvare debent, in concionibus virulenta ac detractoria lingua carpant; uti nonnulli hujus generis solent, qui, inflati ac incompositi, populi auribus demulcendis student, suam

c. licet is  
etiam de  
ele. lib. 6.

Ex Comte  
Viennæ.  
Cle. don  
dum de  
sepol.

Ex decreto  
Pontificis  
pont.

*Ex decreto Anacleti.*

suam non Christi gloriam ambientes; tam  
ignari omnis Ecclesiasticae disciplinae, ut  
ignorent, Parochos, si forte ceciderint, suos  
habere judices, non ipsos Fratres censores,  
multo minus promiscuam plebem; quam, ex-  
ploratum est, mutuis Ecclesiasticorum viro-  
rum amarulentis detractionibus adeo non  
emendari, ut scandalizetur multo magis. Nec  
audiendi sunt isti, si servos Dei accusare se di-  
cant ut meliores fiant, quum potius invidiae  
stimulis adulatio[n]isque quam charitatis studio  
agitati convincantur; id ipsum vel propria eo-  
rum conscientia attestante; quod sciant, nul-  
lum vel in seculo, ne dicamus in eorum Mo-  
nastris, inveniri, qui velit suum servum ab  
alio, quam a se, judicari; adeo ut, si quis fecus  
facere presumperit, hunc & multa sequatur  
indignatio & ulciscendi cupiditas. Quin  
Paulum audiant dicentem: Nolite judicare  
invicem; sed hoc judge magis, ne offendis-  
culum detis fratri.

R. p. 14.

CAP. IX. Non ferendi, qui in Iuris-  
dictiones & potestates temere ad  
plebem invehuntur.

*Ex Cap. non. Anacleti.*

M Vito minus ferendi sunt, qui, ut auram  
venentur popularem, in Iurisdictiones  
Episcopales ac Ordines Ecclesiasticorum pa-  
riter & civilium magistratuum invehentes, te-  
mere vociferantur ad populum; non intelli-  
gentes interdum, neque de quibus loquuntur,  
neque de quibus affirmant. Quo nihil aliud  
efficiunt, quam ut plebem, alioqui satis in  
Cleram irritatam, irritationem reddant, ac  
gliscenti seditionum igni oleum submini-  
strent. Iurisdictiones ac Magistratus esse  
oportet. Quod interdum, personarum non  
Ordinis seu Magistratus vitio, peccatur, alia  
providentia purgandum est, non caeo plebis  
judicio expendendum. Fraterna correptione  
opus erat, non accusatione aut laceratio-  
ne ex fugitifis. Et, ut omnia non statim ad  
vivum usque repurgentur, quod fieri vix pos-  
tis; non gravabuntur isti oculati in se quo-  
que descendere, ac suos erratus inspicere, quo  
tandem aquiores fiant, divinisque judicis  
etiam quedam relinquant. Si enim omnia  
(ut scire Anacletus ait) in hoc seculo vindica-  
ta essent, locum divina iudicia non habe-  
rent. Sed de his satis.

CAP. X. Abusus est, qui Parocco suo  
Officio interdit.

E X his, quæ diximus, consequitur, cum  
morem, qui alicubi irrepit, penitus irrationabilem, ne dicamus execrabilem abusum  
esse, quo legitimi Ecclesiarum Parochi adi-  
guntur jurejurando affirmare, sese in suis Ec-

clesias Fratres mendicantes ad verbi ministri-  
rium (etiam si ipsimet, pro ratione suscep-  
ti ac concredi munera, eo fungi velint) perpe-  
tuo admissuros. Quid enim hoc more aliud  
agitur, quam ut Parochio Officium, quo se  
Christo & Ecclesiæ obstringit, admatur, ac  
in alium regetur? Idvitii, ut spes est, cura-  
bimus.

CAP. XI. Fratres mendicantes his  
Synodalibus constitutionibus  
erunt parentes.

AE Quum quoque censemus, ut, qui ex  
Fratribus huic muneri accingi velint,  
Nostris Vicariis in Pontificalibus ferio pro-  
mittant, sese hisce Synodalibus institutis om-  
nino obtemperatu[ro], quo sermo Dei pure,  
sincere, ac fine offensione decurrat.

CAP. XII. Decet quoque, ut Fratres  
eatenu[m] Ordinariae potestati  
subjiciantur.

Q Vi ut Ordinariae Nostræ potestati, quod  
ad ejuscemodi functionem attinet, sub-  
jiciantur, & eatenu[m] Monasticæ professionis  
Regulis obligationibusque eximantur, non  
decens tantum sed & justum putamus.

CAP. XIII. De, semel certo loco  
destinatis ac admissis, non temere  
retrahendis.

Q Vi vero semel presentati & admissi fue-  
rint, ut certo loco hoc ministerio fun-  
gantur, non debebunt temere seu præter No-  
strum assensum à suscep[to] munere retrahi.  
Nam frequentem personarum mutationem,  
periculofam putamus: ut interim fileamus,  
sepe minus idoneum in idonei locum sur-  
rogari.

CAP. XIV. Qui, nulla legitima  
autoritate nixi, se Verbi ministerio  
ingerunt, uti seditionis compri-  
mendi.

E Xtraordinarios Parochos, illorumque  
legitimos cooperarios, nemo deinceps,  
neque suggestum occupet neque conventicu-  
la vel in privatis domibus vel vicis faciat, aut  
quovis tandem modo usurpet. Quod si quis  
fecus agere presumperit, & inobedientis per-  
turbare Ecclesiam Dei (quæ foris est) perse-  
veraverit, hunc tanquam seditionis corripi-  
oportet.

N

CAP.

*Ex Conc.  
Anno.  
c. 5.*

C A P. XV. Prohibentur omnes Apostatae, Monachi ignoti, ac peregrini spermologi.

**Q** Vamobrem prohibemus omnes Apostatas, Monachos ignotos, item istos ac peregrinos spermologos, quorum neque doctrina neque vita ulli perspecta est: eritque proinde curae civilibus magistratibus ac praefidibus, ut de his inquirant diligenter; &c, quos Nos proscripsimus, eos illi, cum receptoribus ipsorum, doli mali consciis, excedere Provincia compellant: nisi quid severius culpa horum prævaricatorum in ipsis statuere postulaverit. Iam ut inveniatur quispiam (quod absit) qui aliter quam legitime Parochiam occupaverit, hunc abjici statim oportet; quantumvis plebs, quam corrupit, cum retinere contendat.

C A P. XVI. De Terminariis, quatenus admittendi.

**E**X Ordine Mendicantium, qui oppidatim soli commorantur, quos Terminarios appellamus, vitam interdum agere Monachisimo plurimum dissimilem, cognovimus, proindeque multis esse invisos: hos potius, quum Officio prædicationis statis illis diebus perfuncti essent, eleemosynasque collegissent, statim ad Monasteria sua regredi, ibidemque quieti operam dare, atque observare jejunia & orationes juxta Ordinis sui institutum, malum, quam viam communem, ne dicamus licentiosam, inter civium turmas ducere. Vbi tamen Monasteria ab oppidis aut vicis tam

*Ex Conc.  
Sardi. 1.  
& 18.  
Laodi. 13.*

longe diffita fuerint, ut unius diei itinere repeti non possint, nolumus Terminarios istos hac lege teneri; modo tamen viri graves & annosi, vita quoque ex omni parte integra, ac sanæ doctrinæ, comperti fuerint. ac id etiam visitatione potius quam constitutionibus cavebitur.

C A P. XVII. Privilegiis Fratrum nihil derogatur.

**N**OLOMUS autem, per prædicta, privilegiis, Ordinibus Fratrum Mendicantium rite & legitime concessis, præjudicare.

C A P. XVIII. Monachorum Ecclesiæ, per Seculares (ut vocant) Presbyteros gubernandæ.

**E**adem ratione decens est, ut Monachi, qui Parochiales Ecclesiæ, curâ animarum apud ipsum Monasterium, non personam, reliæ, incorporatas (ut vocant) Monasteritis suis habent, non per Religiosos, quos in Monasteriis perpetuam vitam agere convenient, sed per Vicarios, Presbyteros Seculares, modo haberi possint, ad eundem modum quem supra diximus, examinandos admittendosque, gubernari procurent. Quibus etiam de Ecclesiæ proventibus tantum assignare obligati erunt, unde & jura Episcopalia persistere, & congruam sustentationem habere possint: quod ut fiat, Nobis curæ erit. Non tamen tam duri hinc erimus, quo minus interdum viros Monasticos, quos singulare vitæ exemplo & doctrinæ salutaris diffusione insignes comperiemus, apud Ecclesiæ Parochiales relæcturi & confirmaturi simus.

*eo de Ma.  
nachis de  
Præb. I.  
de capella  
men.*

## P A R S Q V I N T A.

C A P. I. De vita ac moribus Parochorum.

**Q** Vanquam de vita ac moribus Clericorum supra dixerimus, videtur tamen hic locus postulare, ut speciatim aliquid de conversatione ac moribus Parochorum dicamus; quod horum vita & Officium divo Paulo præcipue curæ fuerint; adeo ut, his reætè se habentibus, de reliquis non admodum magnam solicitudinem habuisse videatur. Nec immerito: res enim ipsa declarat, ac prisca secula meminerunt, quam tranquilla, quam florens, quam fructifera, quam denique felix Ecclesia fuerit, dum talibus esset Parochis insignis, qui, Euangelicis Apostolicisque institutionis sanctorumque Patrum Regulis addicti, non tantum vocabulo, sed & facto, præsta-

bant quod dicebantur. Contra vero, in quantos ætus, tempestates, procellas, ac pericula, ob eosdem sensim in diversum mutatos ac varicantes, Ecclesiæ navicula misere conjecta fit, Nos fentimus. Ex quibus rursus emerge re quum certo certius non possimus, nisi Nos (quibus gregem suum Christus pascendum commisit) vias Domini rectas, à quibus variando excidimus, inambulare pergamus: quid tandem aliud consilii capiendum nobis, quam ut singuli, quales esse debemus, tales & sumus; atque hoc infigne Christi verbum, quod hinc discedens, Petroque ovi culas suas committens, post tertiam demum dilectionis stipulationem promissionemque, ut ultimum elogium ac memoriale, fidelissime diligenterisque inculcavit, & mente & opere teneamus, quod est, Pafce agnos meos? Id fecerimus, si gregem Christi post Christum unice

*Iann. ult.*

unice diligamus, atque eundem tam verbi doctrina, quam operis exemplo, pascamus, Divinorumque Sacramentorum dispensationem tueamur defendamusque.

CAP. II. *Vita ut doctrina in Parocho conveniat, necessarium.*

**V** Bique ferme, cum de Parochis sermo incidit, Scriptura vitam doctrinæ copulat: nimurum, quod, qui vitam agit doctrinæ contrariam, plus exemplo delruit, quam ædificet verbo. Oportet enim & fieri sermonem, non tantum dici: alioqui competet in Parochum, quod Seneca Platonis objectum fuisse refert, Alter loqueris, alter vivis; & quod Christus Pharisæis imputat: Dicunt enim, & non faciunt; alligant autem onera gravia & importabilia, & imponunt in humeros, dígito autem suo nolunt ea movere. Apponatur ergo manus ori neesse est, ne sit vox quidem vox Iacob, manus autem manus Esau. Porro, vox operum fortius sonat, quam verborum. Intendus nobis Pastorum Princeps est, cuius tota vita, sua doctrina est; qui coepit primum facere, post docere; siquidem potens opere & sermone; qui discipulos Ioannis, de adventu Messiae rogantes, ad opera remisit, dicens: Ite, dicite Ioanni, que vidistis & audiistis. qui denique non solum vocat oves suas nominativum, sed & vadit ante eas, & cum tantum, qui sic docuerit & fecerit, magnum in regno cælorum fore pollicetur.

CAP. III. *Pastorem, gregis exemplum esse oportere.*

**Q** Vare beatissimus Paulus, Ecclesiæ ministrustrum instituturus: Exemplum, inquit, esto fidelium, in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. Itidem ad Titum 2: In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate; verbum sanum, irreprehensibile, ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis. Sal enim terra & lux mundi, prædictor Evangelii dicitur; & lucerna, super candelabrum posita, ut luceat omnibus qui in domo sunt, sic, ut videant homines opera illius bona, & glorificant Patrem qui in celis est. Quod si fal infatuatum fuerit, in quo salietur? ad nihil enim valet ultra, nisi ut projiciatur foras, & conculcetur ab hominibus. Apostolus itaque hoc præceptum commendat Timotheo, ut militet bonam militiam, habens non tantum fidem, sed & bonam conscientiam; quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt; ex quibus tum erant Hymenæus & Alexander; quos tradidit Satanæ, ut

discerent non blasphemare. Interea vero ex codem numero omnes hæretici fuere.

CAP. IV. *Vitanda Parocho in primis avaritia.*

**I** Am quæ Clericis vitanda erunt, supra dividimus. Ea ipsa potissimum Paulus quam longissime à Parochis esse vult, & quæ illis opposita sunt, in ipsis quam maxime elucere. Primum scilicet, ut abstineant ab omni avaritia. Hospitales enim erunt, non turpis lucri cupidi, non opes, sed animas, venantes, non auri sed hominum pescatores: alioqui ex Pastoribus fient mercenarii, & vertentur in lupos; audientque Dominum, per Ezechielem exprobrantem: Lac comedebatis, & lanis operiebamini; quod crassum erat, occidebatis, gregem autem meum non paciebatis; quod infirmum fuit, non consolidastis; & quod ægratum erat, non sanastis; quod confractum est, non alligastis; & quod abjectum est, non reduxistis; & quod perierat, non quæsivistis, sed cum austeritate imperabatis eis & cum potentia; & cætera quæ sequuntur. Qui enim volunt divites fieri, incident in tentationem & in laqueum diaboli, & desideria multa utilia & nociva, quæ mergunt homines in interitum & perditionem. Radix quippe omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes, erraverunt à fide, & inferuerunt se doloribus multis. Tu vero, ò homo Dei, hæc fuge: sectare vero justitiam, pietatem, fidem, charitatem, patientiam, & mansuetudinem.

*I Tim. 5.*

*Tit. 1.*

*Matt. 4.*

*Eze. 34.*

*I Tim. 6.*

CAP. V. *Parochi familiam irreprehensibilem esse debere.*

**I** Nterim erit domui suæ benè præpositus, ut non tantum ipse, sed & sua familia, irreprehensibilem vitam agat. Qui enim domui suæ præfesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit? Oportet autem illum & testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat & in laqueum diaboli, *i Timot. 3.*

CAP. VI. *Parocho luxus omnino cavendus.*

**D** Einde, procul absint Parochi ab omni luxu. Sobrium enim vult Parochum esse Paulus, nec multo vino deditum, ac vino, potius ad necessitatem, quam ad voluptatem, utentem; quemadmodum ipse Timotheo præcipit, ne aquam adhuc bibat, sed modico vino utatur, propter itomachum suum & frequentes suas infirmitates. Nesciat ergo Parochi dominus comedationes crapulosas, execretur componationes illas, ad æquales haustus obligatorias. Sit procul à symbolorum (ut vocant) dationi-

*i Tim. 5.*

N 2

dationi-

dationibus. Turpissimum putet, nisi causa necessitatis, intrare tabernam; quasi domum non habeat ad edendum & bibendum. Brevis ter; vitet omnia, quæ Pastoralem autoritatem aut dedecorant aut immixiunt.

C A P. VII. *Pudicitia servanda Parocho.*

**D**icitur etenim quoque omnem libidinem. Nam oportet Parochium esse pudicum, *1 Timoth. 3.* & se præbere exemplum in castitate, *1 Timoth. 4.* ne in eum verè dicatur: Qui alium doces, teipsum non doces: qui prædictas non furandum, furaris: qui dicis non mœchandum, mœcharis: qui in lege gloriariſ, per prævaricationem legis Deum in honoras. per quod blasphematur nomen Dei inter gentes. Quo enim vultu forniciarios *1 Cor. 6.* *Ephes. 5.* *Galat. 5.* cælo excludet cum Paulo, qui huic voluntate cœni ipse immersus est? An existimas

(inquit ipse Paulus) & homo omnis qui judicas eos qui talia agunt, & facis ea, quia tu effugies judicium Dei? In quo enim judicas alterum, teipsum condemnas: eadem enim agis quæ judicas. Scimus quippe, quia judicium Dei est secundum veritatem in eos qui talia agunt.

C A P. VIII. *Quæ fugienda Parocho, & quæ sectanda.*

**D**icitur enīque Paulus ad Timotheum: Iuvenilia, inquit, desideria fuge; sectare vero iustitiam, fidem, spem & charitatem, & pacem cum his qui invocant Dominum de corde puro. Labora sicut bonus miles Christi. Nemo enim, militans Deo, implicat se negotiis secularibus; & quæ sequuntur. In summa, sollicita cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis. *2 Tim. 2.*

## P A R S   S E X T A.

C A P. I. *De dissemination verbi.*

**H**oc ministerium sanctissimus Apostolus cæteris omnibus præfert. Vnde & *Corinthiis* scribens, ait: Non misit me Christus baptizare, sed euangelizare. cui & cæteri Apóstoli adstipulantur, quum inquit: Non est æquum, nos relinquere verbum, & ministrare mensis. Quin imo & Christus aliis anteponit: Euntes, inquiens, in mundum universum, prædicare Euangeliū omni creaturæ, ac docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Quamobrem Paulus, Timotheum suum excitans, ait: Attende lectioni, attende exhortationi & doctrinae; noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per Prophetam cum impositione manuum Presbyteri. Hæc meditare; in his esto; ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende tibi & doctrinae; insta in illis; hoc enim faciens, & teipsum salvum facies, & eos qui te audiunt. Et iterum: Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac Euangelista, prædicta verbum, insta opportune, importune, ministerium tuum imple.

C A P. II. *Quid Parocho meditandum.*

**M**editabitur Parochus, quid ipsi Dominus per Ezechiem, cap. 3, 33, ac 34, præcepit: parabolaque speculatoris, menti

infingenda est. Speculatorum, inquit, dedi te domui Israël. quod si speculator viderit gladium venientem, & non insinuerit buccina, & populus se non custodierit, venerisque gladius & tulerit de eis animam, ille quidem in iniuitate sua captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram. Parochi siquidem sunt, quibus potissimum dictum est: Fratres, si quis ex vobis erraverit à veritate, & converterit quis cum, scire debet, quoniam, qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suæ, salvabit animam ejus à morte. Dura est nimis illa Prophetae lamentatio: Parvuli petierunt panem, & nemo dabat eis. *Iacob. 5.* Paucis ergo, fame morientes: si non paveris, occidisti. At homo ex duabus partibus constat, ex carne scilicet & spiritu. Dupli ergo cibo opus est. Nam ut Scriptura ait: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. Cibus exterior carnem tantum mortalem reficit, &, intrans per os, in ventrem vadit, & in seculum emititur. Panis autem Spiritus, tam per verbum prædicationis, quam sacramentaliter in veritate Corporis & Sanguinis Dominicæ, in vita fide comestus, vivificat, reficit, ac vegetat animam; qui non perit, sed permanet in vitam æternam: &, hunc qui ederit, non morietur in æternum. Id quod omnes pii sciunt ac sentiunt. Vivus enim sermo Dei est, & efficax, & penetrantior quovis gladio ancipiendi, ac pertingens usque ad divisionem animæ & spiritus, compagnumque & medullarum.

C A P.

C A P. III. *Fidelitas in primis in Parocho requiritur.*

**H**ic jam inter hujus cœlestis panis dispensatores queritur, ut fidelis quis inventiatur: Fidelis, inquam, servus & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis escam in tempore. Beatus ille servus, quem, quum venerit Dominus eum, invenerit sic facientem. si secus, veniet Dominus servi illius in die quo non sperat, & hora quam ignorat, & dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis, ubi erit fletus & stridor dentium.

C A P. IV. *Quis sit fidelis verbi dispensator.*

**I**S autem fidelis est dispensator, attestante divinissimo Ioanne, cuius scopus unicus ille Christus est, & cuius spiritus confitetur, Christum in carne venisse; id est, ut divus Paulus interpretatur, qui docet, apparuisse gratiam Dei & Salvatoris nostri omnia bus hominibus, ad erudiendum nos, ut, abnegantes omnem impietatem & secularia desideria, sobrie, justè, & piè vivamus in hoc seculo, exspectantes beatam spem & adventum gloriae magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Qui, inquam, docet, eundem Christum Iesum, Dominum nostrum, hominem factum, ut daret semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret fibi populum acceptabilem, sicutatem bonorum operum. Quibus verbis sanctus Paulus duas in Christo naturas, Verbi scilicet & Carnis, indissolubili vinculo coharentes, & utriusque naturæ rationem complectitur. Verbi, quatenus erudit nos, docens, quæ sit voluntas Patris; quam facientibus denunciat præmium, prævaricantibus vero poenam æternam. Carnis vero, quatenus datus & immolatus est pro nobis, in ara Crucis, Agnus immaculatus & victima tollens peccata mundi, nobis reliquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus, & eadem cogitatione armemur: quia qui passus est in carne, desist a peccatis; ut jam non desiderii hominum, sed voluntate Dei, quod reliquum est in carne temporis, vivamus. Omnis autem spiritus, qui solvit Iesum, ex Deo non est; & hic est Antichristus, de quo audistis, quoniam venit, & jam in mundo est.

C A P. V. *Omnis Scriptura ad geminam charitatem exigenda.*

**I**S item fidus est minister verbi, qui omnem Scripturam ad Christianam exigit charita-

tem. Charitas enim Christianissimum consummat; quemadmodum apud diuum Paulum legimus: Finis præcepti, est charitas de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta. Et est potissimum illud indicium, quo Christiani esse comprobamur. In hoc (ait Christus) cognoscunt omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Vnde beatus Augustinus, in libris de doctrina Christiana, brevissimam methodum ad pervertigandas intelligendasque Scripturas communistrare volens: Quisquis Scripturas divinas vel quamlibet earum partem intellexisse sibi videtur, ita ut in illo intellectu non aedificet geminam charitatem Dei & proximi, is nondum intellexit, quod legis ac Scripturarum summa, finis ac plenitudo, sit dilectio; quæ duobus mandatis comprehenditur; nempe, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, ex tota mente tua, ex tota virtute tua; & diliges proximum tuum sicut te ipsum; & quemadmodum vultis ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis. in his duobus mandatis universa lex pendet & Prophetæ. Quicunque ergo ad hanc amissim doctrinam suam attempferat, is nunquam potest perniciose errare.

C A P. VI. *Summa Euangelice predicationis.*

**E**zechiel vero Propheta sumiam suæ prædicationis Dominum enarrantem facit, hisce penè verbis: Vivo ego, dicit Dominus; nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur impius & vivat; justitia justi non liberabit eum, in quacunque die peccaverit; & impietas impii non nocebit ei, in quacunque die conversus fuerit ab impietate sua. quare qui egerit penitentiam a peccato suo, feceritque judicium & justitiam, & in mandatis vita ambulaverit, nec fecerit quicquam injustum, vita vivet & non morietur. Quod Christus brevius complexus: Poenitentiam, inquit, agite; appropinquavit enim regnum celorum. Sed de his alias locupletius. Sufficerit hic, utcunq; indicasse scopum.

C A P. VII. *Parocho cautissima sollicitudine in prædicatione verbi utendum.*

**Q**VICQUE autem sollicitus Parochus provinciam, cui admotus est, gubernare satagit, haud existimabit, se alicui levii muneri, sed omnium gravissimo ac difficillimo, præfatum; tanta nimurum difficultatis, ut verbi prædicatorem, undiqueque absolutum, vix unum è millibus reperias. Non idem est ovium palatum; magna in paucis varietas:

N 3      quod

## 150 CONCILII PROVINC. COLON. ANNO M D XXXVI

quod unam ovoidam nutrit, alteram macerat aut mactat. Culpaverit aliquis avaros; prodigus hinc argumentum prodigalitatis suæ colligit: culpaverit prodigos; avarus inde tenacitatis suæ excusationem arripiet. Ea est hominum malitia, ut, nedum alia, sed & sanctissimum Dei verbum, pro suis quisque affectibus, ac ad sua desideria consofenda potius quam eradicanda, trahat. Videmus, proh dolor, quemadmodum haec tempestate plerique sacras literas in parabolam ac proverbium vertant, atque ad excusandas excusationes in peccatis, summa vi atque impudentia torqueant, adulterantes verbum Dei. Quare Parochus cautissima sollicitudine agere debet, per gladium Dei, secantem à dextris & sinistris, ut medium iter pateat ad incedendum per viam regiam mandatorum Dei.

*Psalm.  
140.*

CAP. VIII. *Quemadmodum sermo temperandus.*

**A**T temperandus sermo, quoad ejus fieri potest, pro auditorum captu. Alii siquidem acri ingenio ac judicio sunt, alii hebetes animo, ac rudi Minerva prædicti: quidam attenti, quidam vero desides: hi recte ac sincere instituti, illi seducti ac decepti. Discretione ergo maxima opus est. Breviter; nemo erit concionator absolutus, cui præter vitam exemplarem non adhuc omnia quæ sequuntur: nempe, cognitio Scripturarum utriusque Testamenti, ingenium velox, solers atque versatile, eloquentia vehemens, suadibilis & suavis; neque interim minus temperata, quam copiosa; prudentia rerum ac personarum documentarum, experientia multiplex, immobilis constantia: denique spiritus; qui si deerit, reliquis donis parum profecerit. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. Quomodo enim ad æternarum rerum desideria alios accendet, qui ipse totus languet ac friget, nondum spiritu concepto qui ex Deo est, quem & ipse Deus dat bonum potentibus se? En, quam arduum est concionandi munus: nec tamen propter ea diffidentia (quæ plerumque multos avertit) deferendum. Ad euangelizandum missi sunt Parochi. Væ ergo illis, si non euangelizaverint. Si quis autem eorum sapientia indiget, scrutetur Scripturas, & postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat; & dabitur ei.

*Matt. 10.*

*I Cor. 11.  
Iac. 1.*

CAP. IX. *Quid cavendum inter concionandum.*

*Ex epif.  
Inn.*

*2 Tim. 1.*

**C**avebit autem modis omnibus, ne lubricus in docendo sit, hic illucque effluens. Et in primis, ne vento doctrinarum, ab Ecclesia Catholica non receptarum, veluti nubes

fine aqua, circumferatur; sed formam habebit sanorum verborum, ab Ecclesiæ (quæ columna veritatis est) instituto nihil discrepantium. Tu (inquit Paulus ad Titum) loquere, quæ decent sanam doctrinam, verbum sanum & irreprehensibile.

*Tit. 2.*

CAP. X. *Nihil aut fabulosum aut suspectum adferendum.*

**I**Neptas autem & aniles fabulas devitabit; *1 Tim. 4.* qualia nuper erant, quæ ex nullis probatis *2 Tim. 2.* autoribus, sed potius suspectissimis obscuro-*Tit. 3.* rum hominum commentis, adferabantur exempla; olim vero genealogias interminatas, quod ad pietatem illa nihil fecerint. Exercebit autem seipsum ad pietatem; quod corporalis exercitatio ad modicum utilis fit, pietas autem ad omnia utilis, promissionem habens vitæ quæ nunc est, & futuræ.

*1 Tim. 4.*

CAP. XI. *Loquacitas vitanda.*

**N**EQUE minus vitabit prophana & vaniloquia, hoc est, futilem & inanem loquacitatem, qua nonnulli ratione inationibus humanis fallam scientiæ opinionem fibi venantur. Sic enim suum compellar Timotheum Paulus: O Timothee, depositum serva, devitans prophanas vocum novitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ; quam quidem promittentes, circa fidem exciderunt.